
REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 28 ottobre 2019, n. 1467 
Attivita' di controllo e verifica sull'attuazione d ei progetti di Servizio Civile - Progetto "UNA 
DIVERSA FATTORIA PER UNA NUOVA ECOLOGIA" codice Hel ios 
R01NZ0196518103239, presentato dall'ente VOLONTARIATO TORINO - VOL.TO, cod. 
Helios NZ01965 - Applicazione di sanzione amministrativa ai sensi del DM 22 novembre 2017 
a carico dell'ente di accoglienza VIVI GLI ANIMALI ONLUS codice Helios NZ01965B77. 
 
Vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 “Istituzione del servizio civile nazionale”; 
 
Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 con il quale è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 
 
Vista la Circolare 20 giugno 2017 del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale la quale  prevede che,  nelle more dell’entrata a regime del decreto legislativo 40/2017, 
trova applicazione la vigente normativa in materia di controlli; 
 
Visto il DM in data 22 novembre 2017 contenente le disposizioni per lo svolgimento delle funzioni 
di controllo e verifica sull’attuazione dei progetti di servizio civile nazionale nonché la disciplina 
dei doveri degli enti di servizio civile e delle infrazioni punibili con le sanzioni amministrative 
previste dall’art. 3 bis della legge 6 marzo 2001, n. 64;   
 
Visto il DM in data 11 maggio 2018 con il quale sono state approvate le “Disposizioni sulle 
caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio 
civile universale in Italia e all’estero”; 
 
Visto il DPCM 14 gennaio 2019 concernente la disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari 
del servizio civile universale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.1106/A1513B del 2 agosto 2019, con la quale è stato 
approvato il programma delle attività di verifica e monitoraggio sull’attuazione dei progetti di 
servizio civile universale avviati nell’anno 2019; 
 
Vista la nota 16 settembre 2019 prot. n. 40996/A1513B con la quale è stata disposta l’attività di 
verifica sul progetto “UNA DIVERSA FATTORIA PER UNA NUOVA ECOLOGIA”  cod. Helios 
R01NZ0196518103239NR01 presentato dall’ente Associazione Volontariato Torino – VOL.TO, 
cod. Helios NZ01965 per conto dell’ente partner Associazione Vivi gli Animali Onlus cod. Helios 
NZ01965B77, con sede operativa in Collegno (TO), via Possasso 66 cod. Helios 134991; 
 
Vista l’attività ispettiva effettuata in data 19 settembre 2019 presso la sopracitata sede cod. Helios 
134991; 
 
Rilevato che nel corso della predetta attività effettuata in data 19/09/2019 sono state riscontrate le 
seguenti irregolarità: 
1. non è stato garantito il rispetto della procedura per l’applicazione delle eventuali sanzioni in 
caso di violazione, da parte dei volontari, dei doveri indicati nel Contratto di servizio civile; 
2. i volontari non sono stati impiegati secondo i piani di azione previsti dal progetto e non è 
stato posto in essere il complesso delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
 



Ritenuto, sulla scorta delle risultanze dell’attività ispettiva, che le infrazioni di cui ai precedenti 
punti  risultino ascrivibili alla condotta dell’ente partner, avendo l’ente capofila correttamente posto 
in essere le attività di monitoraggio e verifica secondo le modalità e le tempistiche previste nel 
progetto; 
 
Considerato che le irregolarità sopradescritte configurano una violazione delle disposizioni di cui al 
par. 3.1 lettere c), l), p) e r) del Prontuario approvato con DM 22 novembre 2017 nonché delle 
disposizioni di cui all’art. 2 del Contratto di impegno e responsabilità in materia di SCU; 
 
Dato atto che le violazioni anzidette sono punibili, ai sensi del par. 4.2 lettere a) ed e)  e del par. 4.4 
lettera m) del Prontuario sopraccitato, con le sanzioni, rispettivamente, della diffida e 
dell’interdizione temporanea dell’ente di Servizio Civile a presentare altri progetti per la durata di 
un anno; 
 
Vista la relazione conclusiva sull’attività di verifica effettuata;  
 
Vista la nota in data 16 ottobre 2019 prot. n. 46133/A1513B con la quale è stata trasmessa la 
predetta relazione conclusiva, con contestuale contestazione delle irregolarità riscontrate; 
 
Vista la nota in data 21 ottobre 2019 prot. n. 294/19 con la quale VOL.TO ha fatto pervenire, entro i 
termini previsti dalla vigente normativa, le proprie controdeduzioni in merito; 
  
Considerato che dalle giustificazioni addotte non sono emersi elementi oggettivi idonei a 
comprovare l’insussistenza delle irregolarità contestate; 
 
Tenuto conto della circostanza che l’Associazione Vivi gli Animali Onlus ha provveduto, 
successivamente all’attività di verifica, ad assegnare ad altra persona il ruolo di Coordinamento del 
progetto, al fine di garantire una più corretta esecuzione del progetto stesso nonché della circostanza 
che alcune attività non hanno potuto essere svolte a causa della mancata attivazione di accordi con 
soggetti terzi per cause non dovute all’Associazione in argomento; 
 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopraesposto, di applicare la sola sanzione della diffida per 
iscritto a carico del’Associazione Vivi gli Animali; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli atti; 
Vista la legge 64/2001; 
Visto il decreto legislativo 40/2017; 
Vista la Circolare 20 giugno 2017; 
Visto il DM in data 22 novembre 2017; 
Visto il DM in data 11 maggio 2018; 
Visto il DPCM 14 gennaio 2019; 
Vista la determinazione dirigenziale n.1106/A1513B del 2 agosto 2019; 
Vista la nota 16 settembre 2019 prot. n. 40996/A1513B; 
Vista la nota 16 ottobre 2019 prot. n. 46133/A1513B; 
Vista la nota in data 21 ottobre 2019 prot. n. 294/19; 



Visto il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 

DETERMINA 
 
- di comminare, per le motivazioni richiamate in premessa, all’ente Associazione Vivi gli Animali 
Onlus cod. Helios NZ01965B77 con sede operativa in Collegno, via Possasso 66 , cod. Helios 
134991, accreditata al previgente albo regionale del servizio civile nazionale in qualità di ente 
partner dell’Ente  Associazione Volontariato Torino – VOL.TO,  con sede in Torino via Giolitti 21, 
cod. Helios NZ01965, la sanzione della diffida per iscritto; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonella  CAPRIOGLIO 

 
La funzionaria estenditrice 
Patrizia Pigoli 


